3. בשלוש השנים שבהן התמקדה הביקורת (2009-2011) לא נקטה המועצה צעדים מינהליים או משפטיים נגד העסקים שפעלו בתחום שיפוטה ללא רישיון עסק, והיא הסתפקה - לעתים - במשלוח מכתבי התראה למקצת העסקים.

סיכום והמלצות

משרד מבקר המדינה רואה בחומרה את אי-העמידה של המועצה האזורית גזר בהוראות חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968.

על המועצה לפעול לאלתר לאיתור כל העסקים בתחום שיפוטה שפועלים ללא רישיון עסק, לאכוף עליהם לקיים את הוראות חוק רישוי עסקים ולפעול לסגירתם של עסקים שלא יעמדו בתנאים לקבלת רישיון עסק.

מבוא

תחום השיפוט של המועצה האזורית גזר (להלן - המועצה) משתרע על כ-130,000 דונם, ויש בו 25 יישובים: 15 מושבים, 5 קיבוצים ו-5 יישובים קהילתיים. לפי נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, בסוף שנת 2010 התגוררו בתחום שיפוטה של המועצה 21,800 תושבים, ודירוגה החברתי-כלכלי היה 16¹. בעת הביקורת כיהן מר פטר וייס כראש המועצה, ובמליאתה היו 31 חברים.

בסעיף 63(א) לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958, נקבעו סמכויותיה של מועצה אזורית, ובהן: "(7) להסדיר או להגביל את הקמתם של עסקים, מלאכות ותעשיות או של כל סוג שבהם... (8) לקבוע סדרים, להטיל איסורים והגבלות, לאחוז באמצעים ולחייב תושבים, בעלים ומחזיקים שהם יאחזו באמצעים - כדי להבטיח את בריאות הציבור, את הסדר ואת הבטחון; למנוע הופעתם והתפשטותם של מחלות ונגעים... למנוע דליקות... לסלק מפגעים ולמנוע תקלות...".

חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים), והתקנות והצווים שהותקנו על פיו מסדירים את נושא רישוי עסקים של עסקים. בחוק נקבע, כי שר הפנים רשאי לקבוע בצווים אילו עסקים

1 הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה מדרגת את הרשויות המקומיות לפי המצב החברתי-כלכלי של אוכלוסייתה. בסיווג עשר דרגות, ובהן 10 היא הגבוהה ביותר.

עוד נקבע בחוק כי רשות הרישוי ונותני האישורים רשאים להתנות את מתן הרישיון או האישור, לפי העניין, בתנאים שיש לקיימם (קודם מתן הרישיון או האישור או לאחריו), וכי הם רשאים להוסיף תנאים לרישיון שניתן - הכול על מנת לקדם את מטרות הרישוי.

בצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995 (להלן - צו הרישוי), שהוציא שר הפנים מכוח סמכותו האמורה, פורטו העסקים טעוני הרישוי לפי מטרות הרישוי העיקריות שלהם. בצו נקבע כי העסקים האמורים טעונים רישוי גם למטרת קיום הדינים הנוגעים לתכנון ולבנייה ולשירותי כבאות.

תקנות רישוי עסקים (הוראות כלליות), התשס"א-2000, קובעות כי בקשה לרישיון עסק תוגש לרשות הרישוי, ואם החליטה זו שלא לדחותה - תעבירה לנותני האישורים ותבקש את אישורם למתן רישיון עסק או היתר זמני.

חוק רישוי עסקים קובע, שעיסוק בעסק טעון רישוי ללא רישיון או היתר זמני או ללא קיום תנאי מתנאי הרישיון או ההיתר הזמני או ללא קיום תקנה מהתקנות לעסקים

מתשובת משרד הבריאות מאפריל 2012 עולה כי חלק מהליקויים שנמצאו באולם האירועים תוקנו, והאולם חייב לפעול בפיקוח משרד הבריאות.

משרד מבקר המדינה רואה בחומרה את הימנעות המועצה מלפעול לאכיפת הוראות חוק רישוי עסקים על אולם האירועים, הפועל זה שנים ללא רישיון עסק תוך הפרת הוראות חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, ובתנאי תברואה שעלולים לסכן את בריאות המבקרים בו. על המועצה לפעול בהתאם לסמכויותיה לסגירת העסק ולא לאפשר את פעולתו ללא רישיון עסק.

רפתות ומחלבות

ברפתות שבתחומי המועצה כ-1,700 ראשי בקר, מזה כ-1,200 ראשי בקר לחלב וכ-500 ראשי בקר לבשר.

במכתב ששלח וטרינר המועצה במרץ אותה שנה למנהל מחלקת רישוי העסקים נכתב: "המלצתי היא לפעול לסגירה מיידית של המחלבה".

2. במרץ 2011 סיירו נציגי המשרד להגנת הסביבה ברפת, ולאחר מכן התריעו לפני הבעלים על כך ש"הזרמת זבל על גבי קרקע חשופה ללא תשתיות מתאימות מהווה עבירה לכאורה לפי סעיף 20ב לחוק המים, התשי"ט-1959... המשך פעילות העסק ללא רישיון מהווה אף היא עבירה לכאורה על חוק רישוי עסקים". בפנייתם ציינו גם: "המצב המתואר לעיל מצביע על כך שהרפת מהווה פוטנציאל לזיהום קרקע ומקורות מים. בנוסף לכך שהרפת מהווה מפגע סביבתי ותברואי". המשרד להגנת הסביבה דרש מהבעלים לבצע פעולות לתיקון המצב.

בנוסף יאמר כי בימים אלה מגבשת המועצה נוהל עבודה פנימי הנוגע לעבודת מחלקת רישוי עסקים אשר יבטא את המפורט לעיל ויכלול, בין היתר את הממשק בין מחלקת הגביה למחלקת רישוי עסקים והסנכרון ביניהם, את אופן ומועד הזנת הנתונים למערכת המחשוב, את הממשק בין הפיקוח ובין התביעה העירונית ועוד".

סיכום

משרד מבקר המדינה רואה בחומרה את אי-העמידה של המועצה האזורית גזר בהוראות חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968.

על המועצה לפעול לאלתר לאיתור כל העסקים בתחומה שפועלים ללא רישיון עסק, לאכוף עליהם לקיים את הוראות חוק רישוי עסקים ולפעול לסגירתם של עסקים שלא יעמדו בתנאים הנדרשים לקבלת רישיון עסק.